
佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

1

2020年年度报告

2021-027

2021年 03月



佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

2

第一节 重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。

公司负责人任小平先生、主管会计工作负责人丁国强先生及会计机构负责

人(会计主管人员)罗靓女士声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完

整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本报告中对公司 2021年发展展望等前瞻性陈述，均不构成本公司对任何投
[...]
2.转移就业脱贫 —— ——

3.易地搬迁脱贫 —— ——

4.教育扶贫 —— ——

5.健康扶贫 —— ——

6.生态保护扶贫 —— ——

7.兜底保障 —— ——

8.社会扶贫 —— ——

8.2定点扶贫工作投入金额 万元 14.18



佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

37

9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

公司将继续按照最终控制人中国诚通的扶贫项目的推行计划，积极配合协同中国诚通、属地认真开展精准扶贫工作，继续展

开后续精准扶贫计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

√ 是 □ 否

公司或子公

司名称

主要污染物

及特征污染

物的名称

排放方式 排放口数量
排放口分布

情况
排放浓度

执行的污染

物排放标准
排放总量

核定的排放

总量

超标排放情

况

红塔仁恒
化学需氧

量、氨氮

处理后排入

水质净化厂
1

污水处理中

心

化学需氧

量、氨氮分

别是

33.69mg/l、

0.146mg/l

化学需氧

量、氨氮分

别≤80mg/l、

≤8mg/l

化学需氧

量、氨氮分

别是 101.86

吨及0.45吨

化学需氧

量、氨氮分

别是 294.4

吨及 29.44

吨

无

红塔仁恒

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘

有组织排放 1 动力部锅炉

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

3.93mg/m3

、

57.06mg/m

3、

6.24mg/m3

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

≤50mg/m3、

≤100mg/m3

≤20mg/m3、

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

4.28吨、

62.477吨、

6.7吨

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

34.04吨、

136.15吨、

20.42吨

无

华丰纸业
化学需氧

量、氨氮

污水排放口

排放
1

污水处理中

心

化学需氧

量、氨氮分

别是

32.97mg/L、

0.208mg/L

化学需氧

量、氨氮分

别

≤80mg/L，

8mg/L

化学需氧

量、氨氮分

别是 57.826

吨及 0.319

吨

排污权交

易，化学需

氧量、氨氮

分别是 180

吨及22.5吨

无

华丰纸业

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘

120米烟囱

排放
1 动力部锅炉

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

11.12mg/m

3、

61.79mg/m

3、

5.49mg/m3

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

50mg/m3、

100mg/m3、

20mg/m3

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

22.454吨、

112.234吨、

9.594吨

二氧化硫、

氮氧化物、

烟尘分别是

68吨、142

吨、26.42

吨

无

金鸡化工 非甲烷总烃 处理后高空 1 RCO处理 15.1mg/m3 《石油化学 15.4729吨 22.464吨 无



佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

38

排放 后 20米排

放口

工业污染物

排放标准》

（GB31571

-2015）表 5、

6限值和广

东省《大气

污染物排放

限值》

（DB44/27-

2001）第二

时段二级标

准和《恶臭

污染物排放

标准》

（GB14554

-1993）表 2

中的严者

金鸡化工
化学需氧

量、氨氮

污水排放口

排放
1

污水处理中

心

化学需氧

量、氨氮分

别是

265mg/l、

16.18mg/l

化学需氧

量、氨氮分

别是

≤350mg/l、

≤25mg/l

化学需氧

量、氨氮分

别是 2.7108

吨及 0.1945

吨

化学需氧

量、氨氮分

别是 3.528

吨及 0.252

吨

无

华新彩印
化学需氧

量、氨氮

污水排放口

排放
1

污水处理中

心

化学需氧

量、氨氮分

别是 8mg/l、

0.04mg/l

广东省地方

标准《水污

染物排放限

值》

(DB44/26-2

001) 第二

类污染物最

高允许排放

浓度第二时

段一段标准

化学需氧

量、氨氮分

别是

0.01217吨、

0.00006吨

化学需氧

量、氨氮分

别是 0.17

吨、0.019

吨

无

华新彩印 总 VOCs 有组织排放 4
处理后 20

米排放口
9.53mg/m3

广东省地方

标准《印刷

行业挥发性

有机化合物

排放标准》

(DB44/815-

2010）平版

印刷、凹版

印出 II时段

9.9019吨 17.5186吨 无

防治污染设施的建设和运行情况

红塔仁恒



佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

39

污水站和锅炉都属于第三方建设并运营。废水属于国家重点监控企业，烟气属于珠海市重点监控企业。

1、公司建立了一座最大处理能力为 12000m3/d的污水处理站， 2013年4月1日投入运行，投资1400万元，采用A/O工艺。

处理后的水质达到《制浆造纸工业企业污水排放标准》（GB3544-2008 ）国家排放标准要求，处理达标的污水经香洲区区

市政排污管网排入前山水质净化厂。

污水排放口安装COD和氨氮、总磷、总氮、PH在线监控监测系统，由珠海恒星环保科技有限公司资质单位运营管理，

对排水的COD、氨氮、总磷、总氮、PH值24小时自动在线检测监控。

2、公司建设2台40吨/小时生物质成型燃料锅炉，并配套除尘措施。烟气处理采用旋风陶瓷多管+布袋除尘工艺，处理后

排放的污染物烟尘、二氧化硫、氮氧化物达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2010）排放限值标准要求，经25米

高的烟囱达标排放。从2019年7月1日起污染物烟尘、二氧化硫、氮氧化物达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB44/765-2019）

排放限值标准要求，为满足氮氧化物排放要求，锅炉新增一套SNCR脱硝设施，进行脱硝处理。

烟气排放口安装烟气在线自动监测系统，由资质单位运营管理，对排放的二氧化硫、氮氧化物、烟尘进行24小时自动在

线检测监控。

珠海华丰

污水站在2020年开始委托第三方运营。 废水和废气都属于国家重点监控企业。

2020年生产情况是4月9日开始停机检修，4月18日开机生产，连续停机检修9天。其余时间除了短时间计划检修及纸机故

障导致的临时停机外，生产正常。

1、公司建立了一座最大处理能力为22000m3/d的污水处理站，2006年9月28日投入运行，占地面积21358m2，投资3800

万元，采用“絮凝沉淀+SBR法”工艺，SBR生化系统引进加拿大ADI公司SBR工艺技术，关键设备由国外引进。处理后的水质

达到《制浆造纸工业企业污水排放标准》（GB3544-2008 ）国家排放标准要求。处理达标的污水经高栏港区市政排污管网

排入南水水质净化厂。

污水排放口安装COD和氨氮、总磷、总氮、PH在线监控监测系统，由珠海恒星环保科技有限公司资质单位运营管理，

对排水的COD、氨氮、总磷、总氮、PH值24小时自动在线检测监控。

公司于2020年4月开工建设污水处理站污水池加盖及除臭项目，2020年12月投入运行，共投资558.96万元。项目要求将

SBR池、污泥浓缩池、混合污泥池和絮凝反应池等易产生臭气的单体，采用钢结构反吊氟碳纤维进行密封，并将臭气收集，

利用生物除臭处理，系统废气处理能力为33000m3/h。

2、公司建设2台75吨/小时自备燃煤循环流化床锅炉，并配套除硫、除尘措施。烟气处理采用炉外碱式湿法脱硫、布袋

除尘器除尘和湿式电除尘、低温低氮燃烧技术+SNCR法脱硝，脱硫率90%以上，除尘效率大于99.9%，脱硝效率85%以上，

处理后排放的污染物烟尘、二氧化硫、氮氧化物达到国家排放标准《火电厂大气污染物排放标准》（GB13223-2011）特别

排放限值标准要求，经120米高的烟囱达标排放。

烟气排放口安装烟气在线自动监测系统，由珠海恒星环保科技有限公司资质单位运营管理，对排放的二氧化硫、氮氧化

物、烟尘进行24小时自动在线检测监控。

公司通过2015年完成湿法石灰石-石膏法脱硫工艺、2019年完成湿式电除尘，成功实现二氧化硫与烟尘排放浓度达到超

低排放标准，即SO2≤35mg/Nm3，烟尘≤5mg/Nm3；预计2021年5月完成脱硝升级项目，实现氮氧化物排放浓度达到超低排放

标准，即NOx≤50mg/Nm3。

金鸡化工

尾气处理系统和污水处理站运行正常。

(1)污水处理站最大处理能力为每天80m3/d，实际每天处理水量20多立方米。污水处理采用“混凝絮凝、生化、MBR膜、

硝化沉淀处理工艺”。污水处理设施正常运转，处理达标的污水经珠海市高栏港区市政排污管网排入南水污水处理厂。工业

废水经污水处理站处理达标到《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表1排放限值和广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和南水水质净化厂设计入水标准后，经珠海市高栏港区市政排污管网排入南水污水



佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

40

处理厂再进行处理。

(2)尾气处理装置蓄热式催化氧化装置RCO，处理能力为每小时30000立方米，将一期、二期尾气经原滴滤预处理后，

再经过二级冷凝回用，引入蓄热式催化氧化装置RCO尾气处理装置系统处理，处理达标后有组织排放。执行《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）表5、6限值和广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段二级标准

和《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表2中的严者。

该套废气装置正常运行，该套废水处理装置仍处于调试运行状态。

华新彩印

1.废水处理池委托佛山市绿叶环境保护中心运维，投入使用至今运行正常。废水处理池采用“混凝沉淀-接触氧化”工艺，

处理最大处理能力为48m3/d，工业废水经废水处理池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中

的第二时段一级标准后，中水回用冲厕(符合《城市杂用水水质标准》)。

2.三期工程有机废气通过三套二级低温等离子净化器处理达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物排放标准》

(DB44/815-2010）平版印刷II时段排放限值后排放，运行正常。

3.四期工程新建一套“高效物化反应+生物滤池系统”处理有机废气，达到广东省地方标准《印刷行业挥发性有机化合物

排放标准》(DB44/815-2010）凹版印刷II时段排放限值后排放，运行正常。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

红塔仁恒

1.1998年9月份分别通过了国家环境保护总局和广东省环境保护局关于15万吨高档包装纸板工程环境影响评价（环发

【1998】321号、粤环函【1998】208号）；

2.2010年通过了珠海市环保局关于供热锅炉（MBF）技术改造工程环境影响评价（珠环建【2010】5号）和改造工程试运

行（珠环试【2010】6号）；

3.2012年通过香洲区环保局关于纸机清洁生产及废水综合治理技术改造项目环境影响报告表的批复（珠香环建表【2012】

155号；

4.2003年12月份通过了关于15万吨高档包装纸板工程的竣工环保验收（粤环函【2003】969号）；

5.2013年完成供热锅炉（MBF）技术改造工程目验收工作（珠环验【2013】5号）；

6.2014年完成废水生化处理项目验收工作（珠香环验【2014】10号）

7.2017年通过污泥资源化利用技术项目环境影响报告表的批复（珠香环建表[2017]63号）

排污许可证，编号91440400617502107U001P，有效期2020年6月7日-2025年6月6日，发放单位：珠海市香洲区环境保护局。

珠海华丰

1、国家环境保护总局关于佛山华丰纸业有限公司增资异地新建年产30万吨高级涂布白纸板项目环境影响报告书审查意

见的复函（环审【2005】156号）

2、关于珠海华丰纸业有限公司自备供热锅炉环保升级技改工程建设项目竣工环境保护验收意见的复函（珠环验【2015】

3号）

3、关于珠海丰纸业有限公司新增6万吨年白卡纸淋膜加工建设项目环评批复(珠港环建〔2012〕115号)

4、关于珠海华丰纸业有限公司中水回用项目环境影响报告表的审批意见（珠港环建【2013】54号）

5、珠海华丰纸业污泥燃烧项目环评批复(珠港环建【2008】69号)

6、珠海市高栏港区环保局关于珠海华丰纸业有限公司扩建年产18万吨白卡纸生产线项目环境影响报告书的审批意见（珠

港环建〔2014〕67号）

7、关于珠海华丰纸业有限公司垃圾收集中心环境影响登记表的审批意见(珠港环建〔2016〕58号)

8、珠海华丰纸业有限公司污水处理改造项目环评批复(珠港环建〔2016〕106号)

排污许可证，编号914404006176214217001P，有效期2020年6月7日—2025年6月6日，发放单位珠海市生态环境局高栏



佛山华新包装股份有限公司 2020年年度报告全文

41

港分局

金鸡化工

一期环评验收 珠港环建验 [2017]007号

二期环评验收 珠港环建验 [2016]20号

排污许可证，编号91440400776235931G001P，2020年08月18日更新，有效期到2023年08月17日，发放单位：珠海市生态环

境局。

华新彩印

1.2004年8月，佛山市禅城区环境保护局 №：B2004-0393号《关于华新彩印搬迁扩产项目项目环境影响报告表的批复》

同意该项目建设。2006年10月，建设项目竣工环境保护验收申请表禅环验[2006]149号同意华新彩印搬迁扩产项目通过环境

保护竣工验收；

2.2008年5月佛山市规划局禅城分局建设工程规划条件核实意见书（佛规（禅）临工证[2007]J223号同意我司废水处理池